1
[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

                                          Estado de São Paulo

GabPres/Ofício 385/2022                                      Mogi Mirim, 05 de dezembro de 2022.
Ilma. Sra.
Vanessa Scandiuzzi de Godoy
Sócia Diretora da
CECAM- Consult Econ. Contábil e Adm. Municipal Ltda
Ref.: SIAFIC- Decreto Federal nº 10.540 de 2020.

         Contrato Administrativo nº 04/2022 – Dispensa de Licitação nº 37/2022
Prezada senhora,

Reportando-nos ao seu ofício, datado de 20/10/2.022, apresentamos-lhes as seguintes considerações:

          - Como sabido, o Decreto Federal nº 10.540  de 2020 estabeleceu que a partir de 1º de janeiro de 2023 seja implantado o SIAFIC (Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle) que determinou a adoção de um único sistema contábil pelos entes municipais.

           Assim, a Câmara Municipal de Mogi Mirim, por força da norma supra citada, é compelida a proceder a migração dos sistemas estruturantes atualmente utilizados (Controle Orçamentário, Contabilidade Pública, Recursos Humanos, Patrimônio, Compras e Portal da Transparência), em compatibilização com o sistema adotado pelo Executivo Municipal, o qual é gerido e executado pela empresa CEBI – Informática, autuando, assim, para compatibilização de um único sistema, nos termos adotados pelos demais órgãos do município de Mogi Mirim.

         - Antecipamos, ainda, que, segundo informações do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal, no próximo exercício de 2023, será realizado processo licitatório cujo objeto será a contratação de único sistema operacional para atendimento de todos os órgãos municipais, incluída, entre aqueles, a Câmara Municipal de Mogi Mirim, isto, devido à aproximação da data de vencimento do contrato vigente com a empresa CEBI.

          Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos protestos de estima e consideração,

Atenciosamente,

SÔNIA REGINA RODRIGUES MÓDENA
 Presidente da Câmara

Rua Dr. José Alves, nº 129- Centro-Mogi Mirim
www.camaramogimirim.sp.gov.br

[image: image1.png]